Beatæ memoriæ Artoldus sive Artaldus, Belicensis episcopus *a*, ex nobili dominorum de Sothnodo *b* stemmate in altis Veronesii jugis oriundus, nobilitatem suam ad caelestem dignitatem consequendam convertit; calcatisque sæculi honoribus, ac aula comitis Marianensis *c* spretis delitiis, Dei cultui se totum ab ipsa adolescentia dedicavit: a cujus famulatu, ut nulla posset occasione avocari, cartusiam Portarum *d* sub Bernardi primi eremi incolæ et Prioris, sanctitate celebris, obedientia ingressus est; ubi tyrocinia vitæ spiritualis exercens, admirandam sanctitatis futuræ spem eremicolis præbuit, quibuscum orationibus assiduis, jejuniis ac vigiliis incumbens, mira spiritus humilitate, piarumque constitutionum observantia ita eos præcelluit, ut reverendus Guigo, Prior Cartusie Majoris

Beatus post
annos aliquot,
in cartusia
Portarum
exactos,

a
b
c
d

AUCTORE ANONYMO. *e* Majoris *e*, illum ad aliorum salutem operandam, novasque in diocesi Gebennensi, de præsulis Humberti de Grandson *f* voluntate, cellas construendas dignum reputaverit. Ad hoc igitur perficiendum Vir obediens ac quietis amator vastam Arverie *g* solitudinem, non longe a castro paterno sitam, saxis et spinis asperam, nivibus coopertam, solisque ursis ac feris perviam, elegit.

novam cartusiam *2* Ad quam anno Domini millesimo centesimo supra trigesimum secundum cum aliquot piis fratribus ascendens, in convalle, quæ modo Cæmeterium dicitur, vili opere cellulas seu tuguriola construxit; ibique per decem annos in magna rerum penuria, divitiarum tamen spiritualium abundantia locuples, omnibus ascetis exemplo factus, quo pacto humilitatem exercere, mundum ac seipsum spernere, Deum autem unice colere, et pie orare deberent, angelicam exegit vitam; quo usque virtutis ejus bonus odor circumquaque diffusus Arducium de Faucigny, Gebennensis ecclesiæ novum præsullem *h*, ad eum pertraxit; qui cum loci asperitatem miraretur, habitisque piis colloquiis, Artoldo *B* suavior extitit, sedes mutandi, ac in præcipiti montis aditu monasterium construendi: is summi Pontificis favorem, comitisque Amedæi *i* benevolentiam ac manus auxiliatrices haud sibi defuturas pollicitus; sicque mirifice ex tali colloquio exhilaratus præsul, ad sua reversus, quod gratanter promisit, fideliter adimplevit.

Arverie condit: *3* Etenim montes circumvicinos et locum a præfato comite Arveriensibus obtinuit: limites quoque a Lucio Papa II anno Domini *mcxlii* designari fecit *k*; omne jus decimarum ad se spectans liberaliter concessit; nonnullosque nobiles ecclesiasticos et sæculares ad præfati cænobii constructionem et dotationem instigavit. Unde Humbertus comes *l* donationes a patre Amedæo, Christo ejusque sanctæ Genitrici Mariæ, et Ordini Cartusienso anno ejusdem Christi *mcxlii* oblatas, ratas habuit et confirmavit: sicut et Humbertus Belli-Joci dominus, sororius prædicti comitis Humberti *m*, qui et grangiam *n* de Fauolet iis acquisivit. Aymo et Hugo de Varennes *o* domni Bernardi Portarum Prioris consanguinei ecclesiam ædificaverunt. Petrus senescallus Lugdunensis capitulum fecit; et grangiam de Lavarone contulit. Guichardus de Bello-Joco *p*, filius dicti Humberti, unam cellam fecit, sicut et Stephanus Lugdunensis unam. Aymo de Rivoire *q* dormitorium fratrum. Petrus de Chimilieu *r* et duo ejus fratres coquinam et Artoldus Saisyriaci decanus *s* refectorium construxerunt. Magister vero Pontius *t* fecit hospitium Religiosorum domus inferioris cum cella Prioris. Monachi quoque Nantuacenses *u*, et regulares canonici Bellicenses *x* jus suum infra prælibatos confines concesserunt; per plures alii non solum eleemosynas, sed etiam suavi jugo Christi ibidem colla submiserunt; adeo ut locus ille ex spelunca ferarum factus fuerit habitatio justorum sub beati Artoldi pia disciplina degentium.

inde ad cathedram Bellicensem evehitur, * contemptor *4* Erat enim egregius pietatis magister, rerum caducarum mirificus contemplator *, ac insignium magnificus operator, Ecclesiæque tranquillitatis adeo studiosus, ut sæpe sæpius ad Alexandrum III, Romanorum Pontificem, et ad Fridericum Ænobarbum, imperatorem schismaticum, epistolas direxerit pacis ergo inter eos componendæ, et tranquillitatis Ecclesiæ restituen- *y* *z* *aa* *caque relicta Arveriam rediit.* *bb* *cc* *dd* *ee* *ff* *ubi a S. Hugone Lincolnensi invidetur,* *ee* *ff*

tuendæ *y*. Interea vero Raynaldus ex monacho *D* Cartusiæ Bellicensis episcopus *z*, absoluto laudabiliter præsulatu, ultimo die Novembris anno Incarnati Verbi *mcxxxiv* ex humanis decessit. Unde orbatu præsule Bellicenses, cum jejuniis et orationibus idoneum pastorem sibi dari efflagitarent; superna inspiratione Prior Arverie Artaldus, sanctitatis fama celebris, cleri universi delectu et maximo plebis applausu, electus est episcopus, qui ne delatum honorem reciperet, sylvarum saltus et Balmani *aa* latibula expetiit et requisivit. Sed non potuit diu tanta lux sub modio abscondi; dum enim ab omnibus quaereretur, lumine de celo super latitantem descendente detegitur, capitur et ad urbem trahitur; atque magna omnium jubilatione inauguratus in sedem episcopalem, clericorum ac civium quasi humeris subvectus, collocatur: susceptum autem non tam honorem, quam onus ea virtute ac vigilantia gessit, ut Dei beneplacitum impleret, creditæ plebis salutem miris modis promoveret, et nihil ex eis, quæ Apostolus in episcopo exigit, studiis et operibus desiderandum relinqueret.

5 Pristinum enim vitæ Cartusianæ institutum, in victus et vestitus austeritate, silentii observantia, orationum assiduitate retinuit, seque divino ministerio ac sacris concionibus addixit, quibus spiritualis medicus omnium morbos curaret, atque singulis ingereret religiosis actibus incitamenta virtutis, pauperum curam gessit præcipuam; adeo ut in eorum solatia omnia liberalissime erogaret, nec alimentis quotidianis parceret. Convoluit morientibus, invidit ægrotos, quibus etiam sæpe utramque mentis corporis sanitatem restituit, peccatores ad meliorem frugem reduxit; justos in bono confirmavit, dissentientes mira dexteritate ad invicem reconciliavit, nullumque ab opere Dei vacuum tempus excidere permisit. Tandem annis jam grandis, pastoralisque sollicitudinis fractus laboribus assiduis, Clementi III summo Pontifici *bb* mente propalata, de ejus assensu infusus deposuit *cc*, et pontificia dignitate se abdicans, ad pristinum Arverie desertum, vitæ solitariae percupidus, et amore laboris Deo impendendæ servitutis accensus, remigravit, cælestemque ibi vitam et divinis totam contemplationibus ac officiis intentam per sexdecim fere annos instituit, multosque hoc suo exemplo ad mundi repudium pertraxit, ex quibus Joannes Abundantiæ *dd* abbas abundantiam sæculi cum penuria eremi magnanimitè commutans, in mira humilitate et vitæ integritate ibidem anno *mcxc* diem extremum peregit, cujus pietatem epistolæ de diversis scriptæ testantur.